Proc. Leg. nº 3072/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTÓGRAFO Nº 139/2022
AO PROJETO DE LEI Nº 132/2022

Institui a Campanha “Junho Violeta”, em alusão ao Dia
Mundial de Conscientização da Violência contra a
Pessoa Idosa, no âmbito do município de Valinhos e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS, Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º da Lei Orgânica

do Município, APROVOU e encaminha ao Poder Executivo Municipal, para sanção e

promulgação, a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída no município de Valinhos a

campanha “Junho Violeta”, a ser realizada anualmente durante o mês de junho, com

o objetivo desenvolver ações de mobilização, sensibilização e conscientização da

população, no âmbito do município de Valinhos, sobre todos os tipos de violência

contra as pessoas idosas.

Parágrafo único. A campanha Junho Violeta terá como

símbolo um pequeno laço de cor violeta.

Art. 2º O evento ora instituído passa a integrar o

Calendário Oficial de Eventos do Município de Valinhos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos 04 de outubro de 2022.

Franklin Duarte de Lima
Presidente

Luiz Mayr Neto
1º Secretário

Simone Aparecida Bellini Marcatto
2ª Secretária

Projeto de Lei de iniciativa do vereador Fábio Aparecido Damasceno, com emenda
nº 01.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZRSF2P4B290Z0K0S
		2022-10-05T14:54:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-10-05T15:42:57-0300

		2022-10-07T12:55:42-0300